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Anotace

Diplomová práce pracuje s hypotézou poškození rodinného domu vlivem povodně.

V první části práce je vyčíslena tržní hodnota objektu a stanoveno celkové poškození. Na

základě zjištěných škod se tato práce dále zabývá likvidací této pojistné události podle

aktuálně uzavřené pojistné smlouvy. Ve druhé části pracuje s velikostí investice do oprav

objektu a dopadem investice na celkovou tržní hodnotu rodinného domu.

Klíčová slova: povodeň, pojistná událost, škody, investice, pojistná smlouva, tržní hodnota.

Anotation

The diploma thesis deals with the hypothesis of damaging the family house due to

the flood. In the first part of the thesis, the market value of the object is calculated and total

damage is determined. On the basis of the identified damages, this thesis deals with the

liquidation of the insured event according to the current insurance contract. The second part

deals with the amount of the investment into real estate repairs and the impact of the

investment on the total market value of the family house.

Key words: flood, insurance event, damage, investment, insurance contract, market value.
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Úvod

Důvod zvolení tématu ocenění nemovité věci a škody vzniklé povodní je podmíněno

aktuálním a každoročně se opakujícím rizikem vzniku ohrožení nemovitých věcí vlivem

povodní. Povodně vznikají na celém území České Republiky, a to v různé velikosti a síle.

Tato práce se zaměřuje na vznik povodně v dnešní době v Královehradeckém kraji v obci

Velký Dřevíč, kde již v minulosti byly zaznamenány dvě povodně, a to v roce 1932 a 1978.

Povodeň v roce 1978 způsobila několik škod na nemovitých věcech v obci. Pro analýzu je

vybrán jeden konkrétní objekt, u kterého bylo možné zjistit rozsah a výši škody způsobené

povodní na nemovité věci. Jedná se o rodinný, dvoupodlažní dům s číslem popisným 194 na

pozemku s parcelním číslem 241.

V teoretické části se práce zabývá nejprve základní teorií oceňování nemovitých věcí

a jednotlivými způsoby ocenění. Dále je zmíněno oceňování v pojišťovnictví a popsány

jednotlivé kroky postupu při vzniku škody vlivem pojistné události a její likvidaci. Na

teoretickou část navazuje praktická část, která obsahuje popis lokality rodinného domu a

blízkého okolí a také konstrukční řešení a vybavenost objektu. Popis nemovité věci je

doplněn analýzou trhu s nemovitými věcmi v dané lokalitě obce a blízkého okolí, která je

výchozí pro stanovení tržní hodnoty rodinného domu. Stěžejní částí práce je vznik pojistné

události a škody vzniklé vlivem povodně. Na základě informací od obyvatel rodinného

domu, kteří zde v roce 1978 žili, bylo zjištěno, k jakým škodám došlo a jaké opravy musely

být provedeny. V práci jsou vyčísleny škody po povodni na objektu pomocí programu KROS

4 a také likvidace pojistné události na základě aktuálně uzavřené pojistné smlouvy.

Cílem této diplomové práce je zjistit celkovou tržní hodnotu rodinného domu. Dalším

úkolem je pomocí položkového rozpočtu v programu KROS 4 určit celkové škody po

hypoteticky vzniklé povodni. Následně je úkolem zjistit výši likvidace škod po takto vzniklé

pojistné události podle aktuálně uzavřené pojistné smlouvy, která na výši likvidace má

určující vliv. Důležité je posoudit, zda je pojistná smlouva uzavřena výhodně a na

odpovídající výši škody. Dalším řešeným tématem diplomové práce bude dopad výše

investic do oprav poškozeného objektu na jeho celkovou tržní hodnotu a posouzení

efektivnosti rekonstrukce objektu za účelem navýšení hodnoty nemovité věci pro případný

prodej.

Diplomová práce poskytuje ucelené informace k problematice oceňování

nemovitých věcí a především aplikace pro účely v pojišťovnictví. Teoretické znalosti jsou

aplikovány na konkrétním případu.
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1 Základní teorie oceňování nemovité věci

1.1 Základní pojmy a definice

Důležité základní názvosloví a terminologie jednotlivých pojmů, které jsou podstatné

pro obor oceňování nemovitých věcí, se dá naleznout konkrétně v občanském zákoníku

(zákon č. 89/2012 Sb.), anebo v zákoně o oceňování majetku (zákon č. 151/1997 Sb.),

konkrétně v jejich vyhláškách. Hlavní důvod zmínění této veřejně dostupné terminologie je

snaha napomoci ke správnému pochopení dalších částí práce.

1.1.1 Nemovitá věc

Mezi nemovité věci řadíme pozemky a podzemní stavby, které mají jasné umístění

a účel, a následně k nim i stavby a další věcná práva s nimi pěvně spojená nebo za nemovitou

věc prohlášená zákonem. Za nemovitou věc nelze brát stavbu jako takovou s pevnými

základy, jelikož se nachází právě na zmiňovaném pozemku a pak tedy je jeho součástí. Již

neplatné předpisy zahrnovaly samostatnou stavbu do nemovitých věcí, a tak se i dnes najdou

příklady, kde je jiný vlastník stavby a jiný pozemku. Jde-li o podzemní objekty, rozdělujeme

je na samostatné stavby, které mají zvláštní hospodářské určení (např. metro vedoucí pod

cizím pozemkem), tedy samostatné nemovité věci a podzemní stavby s vlastním pozemkem.

[1]

1.1.2 Movitá věc

V zákoně je movitá věc specifikována jako vedlejší a zbytkové věci k nemovitým

věcem. Takže všechny další věci bez ohledu na to, zda jsou hmotné a nehmotné. [1]

1.1.3 Pozemek a parcela

Definice pozemku je aktuální k datu 1. 1. 2018. Pozemek jako takový je součástí

povrchu země a od ostatních pozemků je oddělen hranicí:

- katastrálního území,

- vlastnickou,

- stanovenou regulačním plánem,

- určenou územním rozhodnutím,

- určenou společným povolením, kterým se stavba povolí,

- určenou veřejnoprávní smlouvou,

- určenou územním souhlasem,

- danou schválením navrhovaného záměru stavebním úřadem.

Od původní definice přibily tedy další tři hranice, jak může být pozemek oddělen od

ostatních pozemků. Tímto krokem by mělo dojít k zjednodušení stavebního řízení. Parcela
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je víceméně to samé jako pozemek, má přesně danou polohu s určitým geometrickým

tvarem. Nachází se v katastrální mapě a musí být popsána parcelním číslem. [2]

1.1.4 Stavba

Stavba, podle stavebního zákona, je každé stavební dílo bez ohledu na provádění,

účel a dobu trvání. Stavba je tedy produkt stavební činnosti člověka. Stavby lze rozdělit na

trvalé a dočasné, ale v oblasti oceňování stavby budeme rozlišovat na stavby pozemní,

stavby inženýrské a speciální pozemní, vodní nádrže a rybníky a jiné stavby. [3]

Pozemní stavby: - budovy,

- byty,

- nebytové prostory,

- venkovní úpravy,

Stavby inženýrské a speciální pozemní:

- dopravní stavby,

- vodní stavby,

- inženýrské sítě,

- věže, stožáry, komíny,

- plochy a úpravy území.

Nejčastěji jsou oceňovány:

Rodinné domy: Tato stavba je určena výhradně pro bydlení a více než jedna polovina

celkové podlahové plochy je v obytných místnostech. Objekt smí mít maximálně tři

samostatné byty a budova nesmí mít více jak dvě nadzemní podlaží, podkroví a jedno

podzemní podlaží.

Byty: Jedná se o místnosti, které jsou určené pro bydlení. K bytu také spadá jednotlivé

příslušenství, kterými jsou vedlejší místnosti a jsou bytem využívány. Byt jako takový se

nachází v domě, kde se vyskytují společné prostory jako je chodba, výtah, kolárna, sušárna,

kotelna a prostory, kde vedou veškeré instalace. Dále se za společné prostory považuje

i okolí objektu, například zahrady a drobné stavby na pozemku se vyskytující.

Haly: Jedná se o stavbu, která disponuje jedním nebo více nadzemními podlažími a vnitřní

prostor objektu přesahuje minimálně 400 m3 a zastavěná plocha nejméně 150 m2. [4]

1.1.5 Zastavěná plocha

Zastavěná plocha objektu je půdorysný průmět obvodových nadzemních

a podzemních stěn objektu, konkrétně jejich vnější strany. Zateplení objektu a jakékoliv

izolační přizdívky z vnější strany zdi se do zastavěné plochy nezapočítávají. [5]
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1.1.6 Podlahová plocha

Podlahová plocha je půdorysný řez všech místností v objektu přizpůsobené

k účelovému využití na stavbě. Plocha vede v horním líci podlahy v daném podlaží. Plocha

je určena vnitřním povrchem (např. omítkou) po obvodu vyskytujících se svislých


[…]


Výchozí cena s pp bez opotřebení: 3 394 817,49 Kč

Opotřebení: 1 446 840,66 Kč

Cena s opotřebením: 1 947 976,83 Kč

1 947 980,00 Kč

Nová celková hodnota rodinného domu, zjištěná nákladovou metodou, vystoupala na

částku 1 947 980 Kč.

Tab. 27: Porovnání výsledků ocenění nákladovou metodou.

Z porovnání jednotlivých výsledků ocenění nákladovou metodou v tabulce č. 25 je

vidět, že jednotlivé investice do oprav se projevily vzrůstem celkové hodnoty rodinného

domu o hodnotu 154 630 Kč.

Metoda Hodnota RD (Kč)

Nákladová: 1 793 350

Nákladová nová: 1 947 980

Celkem rozdíl: 154 630
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8 Zhodnocení investice do RD

Další částí diplomové práce je porovnání jednotlivých výsledků získaných v průběhu

celé studie. Porovnání se nejvíce týká celkových investic do oprav po vzniklé pojistné

události a navýšení hodnoty rodinného domu vlivem právě těchto investic. Investice do

objektu se tedy týkaly hlavně oprav omítek, výměny nášlapných vrstev a truhlářských

konstrukcí, které byly nejvíce zasaženy povodní.

V grafu výše je již vidět, že investice do objektu v hodnotě 458 571,48 Kč se na

celkové hodnotě objektu zdaleka neprojevila tolik, jak bychom si přáli. Z tohoto výsledku je

vidět, jak se prováděná částečná rekonstrukce objektu nevyplatí, a proto ji provádět za

účelem navýšení hodnoty, pro prodej nemovité věci, postrádá smysl. Důvodem takového

výsledku je také fakt, že škody, a tak investice do objektu jsou vyčíslené pomocí

položkového rozpočtu, který obsahuje i nejen materiál, ale také i dodávky prací. Naproti

tomu při zjišťování tržní hodnoty objektu nejsou zohledněny dodávky a práce, ale pouze stav

jednotlivých konstrukčních částí nemovité věci. Na základě těchto faktů je i daleko

výhodnější při likvidaci pojistné události vycházet z položkového rozpočtu a vyčíslení škod,

než z nákladové metody, kde se vychází z navýšení celkové hodnoty nemovité věci, anebo

z vypracovaného formuláře samotné pojišťovny.
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154 630 Kč
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Náklady do oprav objektu. Zhodnocení nákladů.

Graf porovnání vlivu nákladů na hodnotu RD

Graf porovnání vlivu nákladů na hodnotu RD

Graf 1.: Grafické zobrazení zhodnocení nákladů do oprav objektu.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo nejprve stanovit tržní hodnotu nemovité věci a

následně se zabývat vyčíslením vzniklé škody na objektu způsobené povodní. Z toho vychází

řešení další praktické části práce, kde je provedena likvidace pojistné události na základě

aktuálně uzavřené pojistné smlouvy. Dále byl stanoven cíl určit, zda je aktuální pojistná

smlouva uzavřena výhodně pro pojistníka, a také posoudit vliv investice do opravy nemovité

věci na zvýšení tržní hodnoty objektu.

V praktické části diplomové práce byla stanovena tržní hodnota nemovité věci

pomocí porovnávací a nákladové metody, kde jednotlivé výsledky metod se na celkové

hodnotě objektu podílely porovnávací 30% a nákladová 70%. Odhadnutá tržní hodnota

(2. mil. Kč) byla vyšší než očekávání. V další části jsou vyčísleny škody po povodni pomocí

položkového rozpočtu v programu KROS 4 (460 000 Kč), které byly téměř o třetinu vyšší,

než samotná likvidace události ze strany pojišťovny (315 000 Kč). Tento výsledek je

podmíněný aktuálně uzavřenou pojistnou smlouvou, která právě nezahrnuje podzemní

podlaží a garážový prostor. Výhodnější, na základě výsledků, by bylo uzavřít novou

pojistnou smlouvu, a to i přesto, že by roční poplatky výrazně narostly z 2 400 Kč na

8000 Kč, a to z důvodu nedávného přesunutí nemovité věci z povodňové zóny s nízkým

nebezpečím výskytu povodně/záplavy do zóny se středním nebezpečím výskytu

povodně/záplavy. Po vyčíslení škod a nákladů na opravy nemovité věci byla stanovena tržní

hodnota opravené nemovité věci nákladovým způsobem. Při zjištění nové hodnoty nemovité

věci bylo provedeno porovnání nákladů na opravy a celkový nárůst hodnoty objektu.

Výsledek porovnání poukázal na fakt, že prováděná částečná rekonstrukce objektu za

účelem dosažení vyšší hodnoty nemovité věci pro případný prodej se v žádném případě

nevyplatí. Tento fakt není většině vlastníkům nemovitých věcí znám, a proto se domnívají,

že například výměna dřevěných oken za plastová jim výrazně zvýší hodnotu nemovité věci.

Je to i z toho důvodu, že při oceňování nemovité věci nejsou započteny dodávky prací, ale

pouze stav jednotlivých konstrukčních částí objektu.

Při provádění praktické části této práce bylo dosaženo některých celkem

překvapivých a příjemných výsledků. Toto téma vlivem docela častého výskytu povodní,

záplav a jiných živelných pohrom na území České Republiky je aktuální, a tak by bylo

vhodné porozumět problematice ohledně likvidace pojistných událostí a mít co nejlépe

uzavřenou pojistnou smlouvu. Bylo velice zajímavé nahlédnout a více proniknout do této

problematiky a dosáhnout tak těchto výsledků.
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Seznam příloh:

Příloha č. 1.: Projektová dokumentace RD

Situace:
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1.NP:
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2.NP:
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Řez:
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Příloha č.2.: Rozpočet pro likvidaci pojistné události
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Příloha č.3. Pojistná smlouva
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