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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Dle zadání má diplomová práce obsáhnout problematiku oceňování nemovitých věcí obecně a v pojišťovnictví. Měla být
stanovena tržní hodnoty zvolené nemovité věci, dále oceněny škody na nemovité věci po povodni a vyčíslena výše
pojistného plnění. Dále mělo být pojednáno o dopadu investic na tržní hodnotu nemovité věci.

Splnění zadání splněno

V teoretické části diplomové práce student uvedl základní pojmy z oceňování nemovitých věcí obecně platné, současně
vymezil pojmy specifické pro oblast pojišťovnictví. Dále jsou popsány tržní přístupy k oceňování nemovitých věcí, ale i postup
stanovení ceny zjištěné dle legislativy. Podrobně je popsán postup oceňování v pojišťovnictví a specifikována rizika.
Teoretická část je zpracována komplexně, vyčerpávajícím způsobem.
V aplikační části diplomové práce je pro zvolenou nemovitou věc zpracováno její ocenění ve stavu před povodní. Je
podrobně popsána pojistná událost, ke které došlo vlivem povodně. Podrobným položkovým rozpočtem jsou vyčísleny
náklady na odstranění škod a tato hodnota je konfrontována s pojistnou hodnotou škod. Následuje ocenění nemovité věci
po opravě. V závěrečné části je diskutována výhodnost aktuálně platné pojistné smlouvy. Student navrhuje a kalkulací
podpořil uzavření nové pojistné smlouvy. Student dospěl k závěru, že realizace částečné rekonstrukce nemovité věci není
z hlediska výše tržní hodnoty výhodné. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při řešení aktivní, prostudoval dostupné zdroje, řešení průběžně konzultoval. Student prokázal, že je schopna
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Diplomová práce je zpracována na odpovídající úrovni, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Student při zpracování využil
znalosti získané v rámci studia a konzultací, dále z odborné literatury a legislativy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

K formální a jazykové úrovni nemám připomínky.
Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student využil řadu českých monografií a internetových zdrojů. Citace jsou označeny.
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Další komentáře a hodnocení

nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o kvalitně zpracovanou diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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